РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
ГЛАВА
НИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№39-п
от «14» апреля  2022 г.

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности на территории Нийского
сельского поселения на 2022 год

В связи с наступлением весенне-летнего периода и организацией профилактики очагов возгорания пожаров на территории Нийского муниципального образования, руководствуясь ч.2 ст. 11 Закона Российской Федерации № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Законом Российской Федерации № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденными постановлением правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», Уставом Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 2021 год на территории Нийского муниципального образования (приложение № 1).
2. Руководителям организаций, учреждений, находящихся на территории поселения, независимо от форм собственности, принять к исполнению мероприятия в части их касающейся.
3.В срок до 15 мая 2022 года провести на территории Нийского сельского
поселения месячник по предупреждению пожаров, включающих проведение
противопожарных мероприятий по недопущению поджогов сухой травы, мусора и
отходов производства;
4. В целях принятия оперативных мер при возникновении очагов пожара и их тушению незамедлительно сообщать в Администрацию Нийского сельского поселения по тел: 8(39565)23136; в г.Усть-Куте немедленно информировать МКУ «ЕДДС» УКМО тел: 8(39565)5-73-84; 89500888911 – круглосуточно, при необходимости организовать людей и технику.
5.Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Нийского сельского поселения (ния-адм.рф).
[bookmark: _GoBack]6. Контроль за выполнением плана мероприятий оставляю за собой.

Глава администрации
Нийского сельского поселения                                                                  О.Е. Рубцов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Нийского сельского поселения
 от  14.04.2022 г. № 39-п

План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Нийского муниципального образования
на 2022 год

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Сроки
проведения
	Ответственные
	Финансирование

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Подготовка и размещение на досках объявлений информационных материалов: объявления, предупредительные плакаты; распространение среди населения информационных листовок с правилами пожарной безопасности
	постоянно
	Специалист (по ГО)
	бюджетные средства

	2
	Проведение противопожарного инструктажа с жителями частного сектора (под роспись)
	январь-
декабрь
	Члены КЧС и ОПБ, работники администрации
	не требуется

	3
	Проведение проверок соблюдения правил  пожарной безопасности в подведомственных учреждениях, на производстве, на объектах жилого сектора, на нежилых объектах
	март- сентябрь
	Специалист (по ГО)
	не требуется

	4
	Проведение постоянных уборок от мусора территорий населенных пунктов, пресечение образования несанкционированных свалок, не допущение загромождения противопожарных проходов и проездов в населенных пунктах
	постоянно
	Специалист (по ГО)
	средства организаций и поселения

	5
	Выполнение мер пожарной безопасности по подготовке территории населенных пунктов к пожароопасному сезону
	март - май
	Специалист (по ГО)
	бюджетные средства

	6
	Проведение необходимых мероприятий в период чрезвычайной пожарной  опасности, установление особого противопожарного режима
	по отдельному плану
	Глава администрации,
КЧС и ОПБ
	бюджетные средства

	7
	Недопущение стоянок личного автотранспорта в местах, препятствующих проезду пожарной и иной специализированной техники
	в течении всего года
	Глава администрации
	не требуется

	8
	Поддержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности
	постоянно
	Глава администрации
	бюджетные средства

	9
	Проведение проверок на исправность первичных средств пожаротушения в административных зданиях
	май
	Ведущий специалист, руководители организаций
	средства организаций, бюджет поселения

	10
	Приведение источников противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) в надлежащее состояние
	апрель-сентябрь
	Глава администрации
	бюджетные средства

	11
	Расчистка противопожарных проездов к объектам и жилым зданиям, подъездов к пожарным водоёмам в зимний период
	в зимний период
	Глава администрации
	бюджетные средства

	12
	Содержание в надлежащем состоянии подъездов к пожарным водоёмам для водозаборной техники
	постоянно
	Ведущий специалист, специалист (по ГО)
	бюджетные средства

	13
	Опашка населенных пунктов поселения, в целях создания защитных противопожарных минерализованных полос, удаления сухой травы и
	апрель-май
	Глава администрации
	бюджетные средства

	14
	Пропаганда и обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности
	в течение года
	Ведущий специалист, специалист (по ГО)
	не требуется

	15
	Обучение персонала администрации и подведомственных учреждений правилам пользования СИЗ
	май-сентябрь
	Ведущий специалист, специалист (по ГО)
	не требуется

	16
	Обучение персонала администрации и подведомственных учреждений мерам пожарной безопасности
	июнь-июль
	Ведущий специалист, специалист (по ГО)
	не требуется

	17
	Обеспечение согласованности действий органа местного самоуправления организаций при  решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
	постоянно
	Глава администрации
	не требуется